
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
Учреждение образования  

«Витебский государственный технологический университет» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ОСНОВЫ ЭКОЛОГИИ И ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ  
 

Лабораторный практикум для студентов 
 специальности 1-27 01 01 «Экономика и организация производства»  

специализации 1-27 01 01-16 «Экономика и организация производства 
(легкая промышленность)», специальности 1-25 01 19 «Товароведение и 

экспертиза товаров»   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Витебск 
2019 

1 
 

Витебский государственный технологический университет



УДК 502/504:620.09 
 
 
 
 

Составители: 
 

Н. В. Скобова, В. Е. Савенок 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Рекомендовано к изданию  редакционно-издательским  
[...]
технический кодекс установившейся практики ТКП 131-2008 «Пищевые 
продукты. Правила маркировки знаком «Не содержит ГМО». Знак «Не 
содержит ГМО» представляет собой овал, на подложку которого нано-
сится надпись ярко-зеленого цвета «Не содержит ГМО». 

 
 
7.3 Выполнение работы 
 
 
1. Рассчитать  суточную норму калорий (ЭП) для собственных 

параметров тела. 
2. Составить меню с учетом суточной энергетической потребно-

сти и калорийности продуктов питания (по заданию): 
А – для собственных данных; 
В – для студента 23 лет с низкой активностью (программист); 
С – для мужчины 40 лет, вальщика леса;  

66 
 

Витебский государственный технологический университет



D – для студента 20 лет спортсмена (легкая атлетика); 
Е – для женщины 40 лет, водителя трамвая. 
 Пример. Рассчитать суточную энергетическую потребность с 

учетом коэффициента физической активности (КФА) для студентки А, 
18 лет, с постоянной активной физической нагрузкой (фитнес, танцы и 
др.). 

1. По таблице 1 находим норму физиологической потребности и 
энергии (калории), белках, жирах, углеводах при коэффициенте физио-
логической нагрузки КФА = 1,6, которая составляет: 2200 ккал; белки – 
66 г (в том числе 33 г – белки животные); жиры – 73 г; углеводы – 318 г. 

2. Распределяем нормативные величины физиологической по-
требности по приемам пищи. Согласно рекомендациям по сбалансиро-
ванному питанию за завтраком и обедом человек должен потреблять 2/3 
общего количества калорий. В нашем случае это составит 1467 ккал, на 
полдник и ужин – 733 ккал. 

3. Рассчитываем количество калорий по приемам пищи. Дието-
логи рекомендуют питаться в 4–5 приемов, поэтому энергетическую по-
требность завтрака и обеда 1467 ккал можно разбить на 2 приема (по 
733 ккал) или 3 приема (по 489 ккал) пищи с возможными вариациями. 
Точно так же оставшиеся калории разбиваются на полдник и ужин. Все-
го рекомендуется 5 приемов пищи. 

4. Составляем примерное суточное меню студентки. Из таблицы 
В.1 (приложение В) составляем набор продуктов, обеспечивающих су-
точную калорийность 2200 ккал и физиологическую потребности в бел-
ках (66 г), жирах (73 г) и углеводах (318 г). Результаты составленного 
суточного рациона заносим в таблицу 7. 7 . 

 
Таблица 7.7 – Примерный суточный рацион студентки А 

Приемы пищи Нормируемое ко-
личество калорий 

Продукты ккал белки жиры углеводы 

Первый завтрак 489(652)      
Второй завтрак 489 (326)      
Обед 489      
Полдник 366 (244)      
Ужин 367 (489)      
Всего 2200      

 
Контрольные вопросы 
1. Что понимают под пищевой ценностью продуктов? 
2. Что такое коэффициент физической активности? 
3. Назовите известные вам расчетные формулы для определения 

суточной энергетической потребности человека. 
4. Как рассчитывается индекс массы тела (ИМТ)? 
5. Что такое гликемический индекс (ГИ)? 
6. Что понимают под безопасностью продуктов питания? 

67 
 

Витебский государственный технологический университет



7. Перечислите основные факторы и источники загрязнения про-
довольственного сырья и продуктов питания. 

8. Какие вещества называют пищевыми добавками? 
9. Что понимают под генетически модифицированным продо-

вольственным сырьем и генетически модифицированными продуктами 
питания? 

 
 

ЛАБОРАТОРНАЯ РАБОТА  8 
 

ПРОЦЕССЫ И АППАРАТЫ ДЛЯ ОЧИСТКИ СТОЧНЫХ ВОД 
 
Цель работы: изучить методы и средства для очистки сточных 

вод, оценить эффективность методов.  
 
 
8.1 Основные сведения 
 
 
Основные законодательные требования по нормированию отве-

дения сточных вод в водные объекты в Республике Беларусь изложены 
в следующих нормативных правовых актах (НПА) и технических нор-
мативных правовых актах (ТНПА): 

– Водный кодекс Республики Беларусь;  
– Налоговый кодекс Республики Беларусь (гл. 21); 
– Постановление Совета Министров Республики Беларусь от      

2 марта 2015 г. № 152; 
– Постановление Совета Министров Республики Беларусь от    

17 февраля 2012 г. № 156; 
 – Постановление Совета Министров Республики Беларусь от    

20 июня 2013 г. № 504; 
 – СанПиН 2.1.2.12-33–2005 «Гигиенические требования к охране 

поверхностных вод от загрязнения»; 
 – СТБ 17.06.03-01–2008 «Охрана окружающей среды и природо-

пользование. Гидросфера. Охрана поверхностных вод от загрязнения. 
Общие требования»;  

– ТКП 17.06-08–2012  «Охрана окружающей среды и природо-
пользование. Порядок установления нормативов допустимых сбросов 
химических и иных веществ в составе сточных вод»;  

– ТКП 45-4.01-57–2012 «Системы дождевой канализации. Строи-
тельные нормы проектирования»; 

 – ТКП 45-4.01-262–2012 «Очистные сооружения сточных вод. 
Правила проектирования»;  

68 
 

Витебский государственный технологический университет



– ТКП 45-4.01-202–2010 «Очистные сооружения сточных вод. 
Строительные нормы проектирования»  и другие 

 
 
8.2 Способы очистки 
 
 
Защита гидросферы имеет два направления:  уменьшение расхо-

да воды;  очистка сточных вод.  
Все способы очистки сточных вод делятся на две группы [12]: 
1) механическая очистка от взвесей и дисперсно-коллоидных 

частиц;  
2) очистка от химических веществ, которая может производить-

ся разными методами: 
 – физико-химические методы (флотация, адсорбция, дистилля-

ция, ионный обмен и др.);  
– химические методы (реагентная очистка);  
– электрохимические методы; 
– биологические методы; 
– термические методы. 
 В качестве наиболее употребительных методов используется:  
1) для суспензированных и эмульгированных примесей – отстаи-

вание; флотация; фильтрование; осветление; коагуляция и др.;  
2) для очистки от неорганических соединений – дистилляция; 

ионообмен; обратный осмос; электрохимические методы и др.; 
3) для очистки от органических соединений – экстракция; ад-

сорбция; ионообмен; реагентные методы, биологическое окисление, 
озонирование, хлорирование, электрохимическое окисление;  

4) для очистки от газов и паров – отдув, нагрев, реагентные ме-
тоды;  

5) для уничтожения вредных веществ – термическое разложение. 
Для очистки канализационных городских сточных вод исполь-

зуются методы, представленные на рисунке 8.1 [13].  
 
8.2.1 Механическая очистка от взвесей и дисперсно-

коллоидных частиц  
 
Взвешенные примеси разделяются на твердые и жидкие. Они об-

разуют с водой дисперсные системы трех типов:  
1) грубодисперсные системы с частицами более 0,1 мм (суспен-

зии, эмульсии); 
2) коллоидные системы с частицами размером 0,1 мм…1 нм; 
3) истинные растворы с размером частиц, соизмеримыми с иона-

ми, молекулами. 

69 
 

Витебский государственный технологический университет



Механическая очистка осуществляется в три этапа. 
 

 
 

Рисунок 8.1 – Методы очистки и обеззараживания хозяйственно-
фекальных сточных вод 

 
1 этап. Процеживание. Эта стадия предназначена для выделения 

очень крупных частиц размером до 25 мм. Осуществляется пропускани-
ем сточных вод через систему металлических решеток (рис. 8.2) с 
уменьшающимися ячейками (последовательно 25,20,15,10 мм).                

2 этап. Отстаивание. Используется для осаждения твердых 
грубодисперсных примесей и удаления жидких примесей, имеющих 
плотность меньше, чем плотность воды (нефть, масла, смолы, жиры, 
СОЖ и др.). Процесс отстаивания осуществляется в устройствах, кото-
рые называются отстойники. Отстойники выполняются двух типов: го-
ризонтальные (рис. 8.3) и радиальные (рис. 8.3). 

Отстойник горизонтального типа состоит из железобетонного 
корпуса и двух перегородок. Это громоздкое сооружение длиной до 100 
м, шириной 4…5 м и глубиной 2…3 м. Сточная вода подается через 
входной лоток 1 в один торец отстойника, а очищенная отводится через 
патрубок в противоположном торце отстойника. Твердые грубодис-
персные примеси осаждаются в приямке 4 и в виде шлама удаляются из 
отстойника. Максимальная скорость движения воды в горизонтальном 
отстойнике составляет 0,7 мм/с. Их применяют на станциях производи-
тельностью более 15000 м3/сут. Продолжительность отстаивания со-

70 
 

Витебский государственный технологический университет



ставляет 0,5–1,5 ч. За это время основная масса взвешенных веществ 
выпадает в осадок. 

 
 

Рисунок 8.2 – Грабельные решетки: 
1 – решетка; 2 – граблина; 3 – при-
вод механических грабель; 4 – кор-

пус; 5 – сбрасыватель отбросов;  
6 – ленточный транспортер  

 

 
Рисунок 8.3 – Схема отстойника          

горизонтального типа: 
1 – входной лоток; 2 – отстойная 

камера; 3 – выходной лоток;  
4 – приямок 

 
Радиальный отстойник (рис. 8.4) применяется для очистки бы-

товых и близких к ним по составу производственных сточных вод.  Он 
представляет собой круглый в плане железобетон-
ный резервуар большого диаметра (18–60 м) и относительно ма-
лой глубины проточной части (1,5–5 м). Наибольшее распространение 
получили отстойники с центральным впуском  жидкости. Продолжи-
тельность отстаивания в  радиальном отстойнике  составляет 1,5 ч, 
обеспечивает самый высокий эффект осветления (60 % и более). Он 
применяется на станциях большой производительности (более 20000 
м3/сут). Преимущества: простота и надежность эксплуатации, эконо-
мичность, возможность строительства сооружений большой производи-
тельности. Недостаток – наличие подвижной фермы со скребками. 

 
Рисунок 8.4 – Радиальный отстойник: 

1 – труба для подачи воды; 2 – скребок; 3 – распределительная 
чаша; 4 – водослив; 5 – отвод осадка  

71 
 

Витебский государственный технологический университет



3 этап. Фильтрование. Предназначено для очистки от тонкодис-
персных примесей. В качестве перегородок используются металличе-
ские сетки, изготовленные из нержавеющей стали, алюминия, никеля, 
латуни, синтетических тканей и зернистые материалы, такие как песок, 
гравий, торф (рис. 8.5). 

Эффективность очистки сточных вод представлена в таблице 8.1. 
 

 
Рисунок 8.5 –  Двухслойный фильтр: 

1 – подача сточной воды; 2 – карман; 3 – желоб; 4 – слой          
 антрацита; 5 – слой песка; 6 – гравий; 7 – дренаж; 8 – отвод фильтрата;  

9 – подача промывной воды; 10 – отвод промывной воды 
 

 
Таблица 8.1 – Эффективность очитки бытовых  сточных вод 

Тип сооружения Эффективность очистки, % снижения 
Взвешенные 

вещества 
БПК5 Количе-

ство  
бактерий 

Кол-во яиц   
гельминтов 

Сита, решетки, песколовки 5–10 5–10 5–15 – 
Отстойник горизонталь-
ный, вертикальный 

50–70 25–30 25–50 70–90 

Биологические фильтры 70–92 70–90 80–95 – 
Аэротенк 70–92 80–90 90–95 – 
Поля орошения, поля 
фильтрации 

90–98 95–99 95–98 100 

Хлорирование после отста-
ивания 

– 15 90–95 – 

 
8.2.2 Физико-химические методы очистки от химических  

веществ 
 
К физико-химическим методам очистки сточных вод относятся 

флотация, экстракция, ионный обмен, выпаривание, дезодорация и др.  

72 
 

Витебский государственный технологический университет



Эти методы используются для удаления тонкодиспергированных 
частиц, газов, минеральных и органических веществ.  

Флотация.  Различают несколько способов флотации.  
Флотация с механическим диспергированием заключается в по-

даче газа пневматическими устройствами (соплами, фурмами, через по-
ристые днища и др.). 

Флотация применяется для удаления нерастворимых дисперги-
рованных примесей, которые плохо отстаиваются. Сущность метода со-
стоит в слипании твердой частички с всплывающим газовым пузырь-
ком, поднимающим ее на поверхность воды (рис. 8.6). Образовавшаяся 
пена вместе с твердыми частичками механически удаляется с поверхно-
сти воды. Вероятность прилипания и сила сцепления зависит от краево-
го угла смачивания θ. Масса частички не должна превышать силы ее 
сцепления и подъемной силы пузырька. Степень очистки этим методом 
– 95…98 %. 

 
 

Рисунок 8.6 –  Схема элементарного акта флотации: 
 1 – пузырек газа; 2 – твердая частичка 

 
Биологическая флотация – это выделение газовой фазы в резуль-

тате деятельности микроорганизмов в отстойниках. Электрохимическая 
флотация – это выделение газовой смеси водорода и кислорода в ре-
зультате разложения воды под воздействием высокого напряжения (рис. 
8.7). 

 
 

Рисунок 8.7 – Схема напорной флотации: 
1 – емкость; 2 – насос; 3 – напорный бак; 4 – флотатор  

73 
 

Витебский государственный технологический университет



Флотация с выделением газа из раствора (рис. 8.7) используется 
для очистки от очень мелких частиц. Заключается в создании пересы-
щенного раствора газа в жидкости. При уменьшении давления пузырьки 
газа выделяются из раствора, удаляя загрязнение. 

Химическая флотация – это введение в сточную воду химиче-
ских веществ, вызывающих химическую реакцию с выделением газооб-
разных продуктов (O2, CO2, Cl2 и др.) Пузырьки этих газов флотируют 
примеси (пример – обработка хлорной известью). 

 

 
 

Рисунок 8.8 – Электрофлотатор: 
1 – механизм для удаления пены; 2, 5 – трубы для подачи и     

 вывода воды; 3 – сборник пены; 4 – электроды 
 
Сточная вода поступает в приемную камеру, в нижней части ко-

торой расположен электродный блок 4. Он представляет собой набор 
катодов и анодов. Электроды выполняют в виде пластин или в виде 
проволочной сетки из меди или нержавеющей стали. Проходя между 
электродами, вода насыщается газообразными продуктами реакции, что 
приводит к всплыванию частиц. Степень очистки этим методом состав-
ляет 95…98 %. 

 Адсорбционная очистка применяются для глубокой очистки и 
удаления из сточных вод фенолов, гербицидов, пестицидов, красителей 
и др. Достоинством метода является высокая эффективность, возмож-
ность рекуперации этих веществ. Адсорбционная очистка подразделяет-
ся на: 

– регенеративную, т. е. с извлечением веществ из адсорбента с 
его последующей утилизацией; 

– деструктивную, при которой извлеченные вещества уничтожа-
ются вместе с адсорбентом. 

В качестве сорбентов используются активированный уголь, зола, 
шлаки, торф, глина, синтетические сорбенты. 

Процесс адсорбции ведут при интенсивном перемешивании сор-
бента с водой (рис. 8.9) или при фильтровании через слой адсорбента.  

Регенерация осуществляется двумя способами: 

74 
 

Витебский государственный технологический университет



1. Активированный уголь продувается паром (температура 200–
300 оС) или инертным газом (температура около 150 оС). После десорб-
ции пар конденсируют, и вещество извлекают из конденсата. 

2. Экстракция осуществляется растворителем (бензол, толуол, 
метиловый спирт). Эффективность очистки этим методом – 90–95 %. 

 

 
 

Рисунок 8.9 –  Схема сорбционной установки: 
1 – адсорбер; 2 – мешалка; 3 – отстойник 

 
Метод дезодорации. В некоторых сточных водах содержится 

аммиак, сероводород, амины и другие вещества, которые придают им 
дурной запах. Для очистки от запаха используются различные способы: 
аэрация, хлорирование, озонирование и др. Наиболее эффективен метод 
аэрации, который заключается в продувании воздуха через воду (рис. 
8.10). 

Удаление дурно пахнущих веществ осуществляется в тарельча-
той колоне (1) каскадного типа. Сточная вода растекается по тарелкам в 
виде тонкой пленки, на которых происходит ее контакт с воздухом. За-
тем воздух с выделенными веществами поступает в насадочную колон-
ну, которая орошается щелочами. 

 

 
Рисунок 8.10 – Схема установки для дезодорации: 
1 – тарельчатая колонна; 2 – насадочная колонна 

  

75 
 

Витебский государственный технологический университет



Промышленное применение имеет также и хлорирование сточ-
ных вод, например, для удаления сероводорода  

 
H2S + 3Cl2 + 2H2O → SO2 + 6HCl. 

 
 
8.2.3 Химические и электрохимические методы очистки  
 
К химическим методам очистки относятся нейтрализация, коа-

гулирование, флокулирование, окисление и восстановление. Эти мето-
ды используются для удаления растворимых веществ и взвешенных ча-
стиц. 

 Нейтрализация. Например, реакция нейтрализации кислотой и 
щелочи с образованием соли и воды. Сточные воды содержат минераль-
ные кислоты и щелочи. Нейтрализацию проводят различными метода-
ми, но с обязательным доведением раствора до водородного потенциала 
рН = 6,5–8,5: 

– добавлением реагентов:  щелочей – в  кислотные воды,  кисло- 
ты – в щелочные стоки. В качестве материалов используются: сода 
(Na2CO3), аммиачная вода (NH4OH), карбонаты (CaCO3 ·MgCO3), сус-